
Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: AQ-BCE-60710 DEL 26.03.2014 CONSORZIO “SAN VITTORINO C.SO AMITERNO-
VIA CASTELLO” C.F. 93075970660, PRESIDENTE SIG. BERARDI 
MASSIMILIANO. IMPORTO CONTRIBUTO € 1.701.860,65. IMPEGNO PER € 
1.664.955,86 (1.701.860,65–36.904,79) E TRASFERIMENTO FONDI AL CONTO 
DEDICATO (PARTI COMUNI) CUP C15C20000240001. ACCORDO ABI/COMUNE 
DI L’AQUILA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 immediatamente eseguibile, è stato 
adottato, ai  sensi degli  artt.  151 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ss.mm.ii,  il  Documento Unico di  
Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;   

con  successiva  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  195  del  18.12.2023  è  stata  disposta 
l’approvazione ex.  art.  174,  comma 3  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267 ss.mm.ii.,  del  Bilancio di  Previsione 
2024/2026 e relativi allegati ex lege; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato, ex art. 169 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ss.mm.ii,  il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  
triennio 2024/2026;

il 06.04.2009 la città dell'Aquila è stata interessata da un evento sismico di considerevole portata, a  
seguito  del  quale  è  stato  emesso  il  D.L.  n°  39  del  28  aprile  2009  “Interventi  urgenti  in  favore  delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009”;

ai fini dell’istruttoria tecnica volta alla verifica della coerenza degli interventi con gli indirizzi di cui 
alle O.P.C.M. 3779/09 e 3790/09 e di quella economica delle domande di  concessione dei  contributi,  il  
Comune  di  L’Aquila  si  avvale  del  supporto  dell’Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione  dell’Aquila 
(U.S.R.A.);

con  domanda  Prot.  AQ-BCE-60710  del  26.03.2014  il  sig.  Berardi  Massimiliano  (vedi  allegato 
privacy) ha chiesto ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3790/09 e smi., del decreto 1 USRA e del D.P.C.M. 04/02/2013 
in  qualità  di  Presidente  del  Consorzio  “San  Vittorino  C.so  Amiterno-Via  Castello”  la  concessione  del 
contributo per la copertura degli oneri relativi all’intervento di ripristino del fabbricato identificato dal n°  
aggregato PDR 1105;

a seguito di istruttoria da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila (U.S.R.A.), sulla  
base dell’esame degli elaborati relativi al progetto “parte seconda” la domanda indicata in oggetto è stata 
ammessa  a  contributo  definitivo  con  provvedimento  prot.  n°  31923  del  20.03.2024  per  un  importo 
complessivo pari  ad € 1.701.860,65 comprensivo di  IVA e spese tecniche a  favore  del  consorzio “San 

www.comune.laquila.it

1777                   19/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Vittorino C.so Amiterno-Via Castello”, presidente sig. Berardi Massimiliano, nato a VEDERE ALLEGATO 
PRIVACY;

con Delibera CIPE n. 50 del 02.08.2013 sono stati assegnati € 1.090.318.800,00 a favore dei Comuni 
del Cratere, di cui €. 686.900.884,00 al Comune dell’Aquila per interventi di ricostruzione per il periodo dal 
2014 al 2019;

con  Delibera  Cipe  n.  1  del  06/02/2014  sono  stati  assegnati  €  142.525.129,00  a  favore  della  
ricostruzione privata del Comune dell’Aquila;

con Delibera Cipe n. 23 del 01/08/2014 è stata disposta l’assegnazione di ulteriori € 269.114.280,67 a 
favore del Comune dell’Aquila così suddivisi: € 63.294.575,83 per l’annualità 2014 ed € 205.819.704,83 per  
l’annualità 2015;

con Delibera Cipe n. 22 del 20/02/2015 sono stati assegnati ulteriori € 802.544.418,55 a favore degli  
interventi di ricostruzione privata del Comune dell’Aquila;

con Delibera Cipe n. 113 del 23/12/2015 sono stati assegnati ulteriori € 706.544.709,00 a favore degli 
interventi di ricostruzione privata del Comune dell’Aquila;

con Delibera Cipe n. 58/2017 sono stati assegnati ulteriori € 667.507.338,00 a favore degli interventi 
di ricostruzione privata del Comune dell’Aquila;

con Delibera Cipe n. 33/2019 sono stati assegnati ulteriori € 427.512.976,00 a favore degli interventi 
di ricostruzione privata del Comune dell’Aquila,

con Delibera Cipess n. 20/2022 sono stati assegnati ulteriori € 267.469.349,10 a favore degli interventi 
di ricostruzione privata del Comune dell’Aquila.

Dato atto che:
con nota prot. n. 25984 del 11/03/2020 il Dirigente dispone:

1. di  impegnare  la  somma  totale  ammessa  a  contributo  al  momento  dell’emissione  del 
provvedimento  definitivo,  nell’annualità  in  corso.  L’accredito  dovrà  avvenire  secondo  i  
termini,  le  modalità e le condizioni di cui all’art.  4 dell’Accordo Abi/Comune dell’Aquila 
rubricato “Erogazione del contributo”.

2. Per le singole unità immobiliari (facenti parte di aggregati o condomini oppure isolate) per le 
quali risultino provvedimenti definitivi di importo inferiore a € 100.000,00 si determini con un 
unico atto sia l’impegno della somma totale ammessa a contributo che l’accredito del 90% 
della stessa somma; resta fermo il  disposto dell’art  4 comma 5 dell’Accordo Abi/Comune 
dell’Aquila circa l’accredito della restante parte.

3. Nel caso di contributi integrativi si provvederà ad impegnare l’intero importo nell’annualità in 
corso e ad accreditarne un importo pari in percentuale a quanto già accreditato dell’iniziale 
contributo concesso.

Dato atto inoltre che:
le  risorse  necessarie  alla  effettuazione  delle  suddette  attività  sono  state  trasferite  al  Comune  di  

L’Aquila ed imputate in bilancio con l’entrata prevista ed iscritta al cap. 425000, denominato  “Contributi 
diretti per riparazione danni immobili A, B, C, E”;

a seguito di accordo tra l’Associazione Bancaria Italiana (ABI) e il Comune di L’Aquila, l’art. 4.1  
prevede di accreditare fino al 90% dell’importo ammesso a finanziamento ed impegnato in tre rate di cui la  
prima del 2%, la seconda del 44% e la terza del 44% dell’importo ammesso a contributo sul conto dedicato e 
vincolato intestato al beneficiario del contributo.

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Visto l’elenco dei beneficiari dei contributi, pubblicato in data 22.03.2024 sul sito del Comune Di 
L’Aquila;

Visto che con determina n. 3395 del 31/08/2020 è stato impegnato ed accreditato il 2% oltre al  
rimborso spese per indagini geostrutturali, dell’importo ammesso a contributo massimo sulla base dell’esame 
degli elaborati relativi al progetto “parte prima”, per una somma pari a € 36.904,79 sul bilancio 2020.

Visto che  la  seconda  rata  deve  essere  erogata  contestualmente  all’emissione  del  provvedimento 
definitivo;
             Vista la comunicazione ricevuta in data 10/04/2024 del beneficiario del contributo di apertura del 
conto corrente dedicato, intestato al consorzio “San Vittorino C.so Amiterno-Via Castello”, presidente sig. 
Berardi Massimiliano, con la quale comunicava la Banca di appoggio con il relativo codice IBAN.

Ritenuto necessario  di  provvedere  all’impegno  dell’importo  di  €  1.664.955,86  (1.701.860,65–
36.904,79) riferito alla pratica AQ-BCE-60710 del 26.03.2014 e contestualmente accreditare l’importo di € 
745.951,11 pari alla differenza tra il 46% del contributo e l’importo già accreditato.

Importo Missione/UEB Programma/UEB Titolo/UEB
Macro 

aggregato/UEB
Bilancio

Impegno 
(Accertamento)

1.664.955,86 01 06 2 02 2024 9093/2022

Capitolo art. Descrizione

525000                             Spese per riparazione danni immobili A-B-C-E

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Oltre
Esigibilità per 

esercizio 
finanziario

1.664.955,86 0,00 0,00 0,00

Dato atto che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19 giugno 2023 è stata adeguata la 
Macrostruttura dell’Ente di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 421 del 9 giugno 2022, nella quale, 
con l'intento di riorganizzare l’organigramma e le civiche funzioni, è stato rinominato, all'interno del più  
ampio Dipartimento II - Ricostruzione, il Settore 7.II “Ricostruzione post sisma – PNRR e PNC – Disability 
manager”.

Dato atto altresì che con Decreto Sindacale n. 45 del 28.07.2023 prot. 75434 del 31.07.2023 sono stati  
conferiti all’arch. Roberto Evangelisti l’incarico di Direttore del Dipartimento II – “Ricostruzione” nonché 
l’incarico di Dirigente del Settore “Ricostruzione post-sisma, PNRR e PNC, Disability Manager”.

Visti: 

 il  D.L.vo 10/08/2000 n° 267,  e segnatamente l’art.  107 sulle funzioni  della dirigenza, art  109 sugli 
incarichi dirigenziali e art. 184, commi 1,2 e 3 concernenti la liquidazione delle spese;

 lo Statuto comunale modificato con atto C.C. n° 138 dell’11.11.2005 ed in particolare l’art, 49 circa i  
compiti e le funzioni attribuite ai dirigenti comunali;

 la Legge 07/08/1990 n° 241;
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 l’O.P.C.M. n° 3790/09 e s.m.i., il Decreto Usra 1/2013 e il D.P.C.M. 04/02/2013;
 la Delibera Cipe n. 135 del 21/12/2012;
 l’Accordo ABI/Comune di L’Aquila sottoscritto in data 18.03.13.
 la Delibera Cipe n. 50 del 02/08/2013;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 la Delibera Cipe n. 1 del 06/02/2014;
 la Delibera Cipe n. 23 del 01/08/2014;
 la Delibera Cipe n. 22 del 20/02/2015;
 la Delibera Cipe n. 113 del 23/12/2015.
 la Delibera Cipe n. 58 del 10/07/2017;
 la disposizione dirigenziale n. 25984 del 11/03/2020;
 la Delibera Cipe n. 33 del 20/05/2019.
 la Delibera Cipess n. 20 del 14/04/2022.

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità  
e la correttezza dell’azione amministrativa  favorevole,  ai  sensi dell’art.147 – bis,  comma 1,  del vigente 
Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni.

ATTESO che  i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di  
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di  
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati  
non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

DATO  altresì  che  l’impegno  di  spesa  e  il  relativo  programma  di  pagamento  adottato  con  il  presente  
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi.

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di far gravare la complessiva somma di € 1.664.955,86 (1.701.860,65–36.904,79), relativa al  
contributo definitivo AQ-BCE-60710 del 26.03.2014 intestato al consorzio “San Vittorino C.so 
Amiterno-Via Castello”, presidente sig. Berardi Massimiliano, rilasciato per la riparazione di  
edificio privato danneggiato dagli eventi sismici dell’aprile 2009, sul bilancio 2024, cap. 525000 
denominato “Spese di riparazione danni immobili A, B, C, E”. La predetta spesa è finanziata con 
l’entrata prevista ed iscritta al cap. 425000 denominato “Contributi diretti per riparazione danni 
immobili A,B,C,E” Impegno n. 9093/2022;

2) di accreditare la somma di € 745.951,11 pari alla differenza tra il 46% del contributo definitivo e 
l’importo già accreditato con determina n. 3395/2020, al conto dedicato e vincolato intestato al  
consorzio “San Vittorino C.so Amiterno-Via Castello”,  presidente sig.  Berardi Massimiliano,  
presso la Banca VEDERE ALLEGATO PRIVACY;

3) di disporre l’emissione del relativo mandato di pagamento;
4) di  trasmettere  la  presente  determinazione,  unitamente  alla  documentazione  giustificativa,  al 

Settore  Bilancio,  Equità  Tributaria,  Partecipate,  Monitoraggio  finanziario  fondi  post-sisma, 
PNRR e PNC, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui  
all’art.  183,  comma  7,  del  D.  L.vo  n°  267/2000,  dando  atto  che  diventerà  esecutiva  con 
l’apposizione della predetta attestazione.

                  L’Istruttore

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



    Geom. Beomonte Zobel Livio

Il Responsabile del Procedimento
Carlo Cafaggi

(Firma Elettronicamente)

LA/IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D206 Ricostruzione post-sisma - PNRR e PNC - Disability Manager

OGGETTO: AQ-BCE-60710 DEL 26.03.2014 CONSORZIO “SAN VITTORINO C.SO AMITERNO-VIA 
CASTELLO” C.F. 93075970660, PRESIDENTE SIG. BERARDI MASSIMILIANO. IMPORTO 
CONTRIBUTO € 1.701.860,65. IMPEGNO PER € 1.664.955,86 (1.701.860,65–36.904,79) E 
TRASFERIMENTO FONDI AL CONTO DEDICATO (PARTI COMUNI) CUP 
C15C20000240001. ACCORDO ABI/COMUNE DI L’AQUILA.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 525000 Impegno 9093/2022  1.664.955,86 €

2024 525000 SottoImpegno 2413/2024 1.664.955,86 €

2024 525000 Liquidazione 1470/2024 745.951,11 €

L’Aquila,  lì   19/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Valentina Tarquini

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
claudio cerasoli
Riferimento temporale 'SigningTime': 19-apr-2024 15.59.57 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


